VEREADOR FRANK DO JARDIM UNIÃO

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 06 - Vereador: Frank do Jardim União. Email: fklandes@gmail.com.br – Fone (94)9 84208842

REQUERIMENTO N° 107/2021

Autor: Frank do Jardim União

Assunto: Solicito implantação de mais uma sala de aula para o ensino de Arte na E.M.E.F. Imã

Adelaide Morinari, localizado na Vila Sororó Zona Rural deste município.

Vossa Excelência Presidente, Senhores Vereadores.

O Vereador que, esse subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2, do Regimento Interno, seja encaminhado a

Vossa Excelência Prefeito de Marabá e Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com a seguinte

solicitação: Que seja feita a implantação de mais uma sala de aula para o ensino de Arte na E.M.E.F.

Imã Adelaide Morinari, localizado na Vila Sororó Zona Rural deste município.

Justificativa

As escolas tem um papel importante na formação das crianças e adolescentes. Solicitamos

mais uma sala para aulas de Arte, já que a escola não tem uma sala separada para tal matéria onde

eles assistem á aula em uma sala extremamente pequena que o objetivo dela seria somente

atendimento de educação especial, prejudicando o processo de ensino-aprendizagem e

contribuindo para as baixas estatísticas no rendimento escolar. Afim de atender as necessidades

dos alunos dessa escola, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Marabá, 27 de Outubro de 2021.

Franklandes Sousa Matos

Vereador C.M.M.